A seguir é apresentado os impactos dos ajustes efetuados nos balanços patrimoni ais e

na demonstração das mutações do patrimônio líquido em cada um dos exercícios

apresentados nas respectivas demonstrações financeiras. Os ajustes não tiveram

impacto nas respectivas demonstrações dos resultados, resultados abrangentes, ou

valor adicion ado, nos referidos exercícios. Em relação às demonstrações dos fluxos de

caixas do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, houve somente a inclusão da

divulgação adicional das transações que não envolveram caixa, conforme nota 5.6 ï

transações que não e nvolveram caixa.

BR Ma lls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras -- Continuação

Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas

31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

111

1.2.  Resumo das principais políticas contábeis -- Continuação

1.2.2 Reapresentação das demonstrações financeiras -- continuação

Balanços Patrimoniais em:

  31 de dezembro de 2016  31 de dezembro de 2015

  Controladora  Controladora

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Ativo

Investimentos (Nota 3.3)

6.794.642 (109.302) 6.685.340

11.120.599 (63.562) 11.057.037

Ativo não circulante

12.563.853 (109.302) 12.454.551

12.661.234 (63.562) 12.597.672

Total do ativo

12.983.675 (109.302) 12.874.373

12.966.651 (63.562) 12.903.089

  31 de dezembro de 2016  31 de dezembro de 2015

  Controladora  Controladora

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Patrimônio líquido

Reserva de capital

202.206 (109.302) 92.904

170.673 (63.562) 107.111

Patrimônio líquido

(Nota 4.3)
9.368.888 (109.302) 9.259.586

9.149.729 (63.562) 9.086.167

Total do passivo e

patrimônio líquido

12.983.675 (109.302) 12.874.373

12.966.651 (63.562) 12.903.089

BR Ma lls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras -- Continuação

Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas

31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

112

1.2.  Resumo das principais políticas contábeis -- Continuação

1.2.2 Reapresentação das demonstrações financeiras -- continuação

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em:

31 de dezembro de 2016   31 de dezembro de 2015

Controladora   Controladora

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

Reserva de capital

202.206 (109.302) 92.904   170.673 (63.562) 107.111

Total patrimônio líquido (Nota 4.3)

9.368.888 (109.302) 9.259.586

9.149.729 (63.562) 9.086.167

BR Ma lls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras -- Continuação

Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas

31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

113

1.2.  Resumo das principais políticas contábeis -- Continuação

1.2.2 Reapresentação das demonstrações financeiras -- continuação

Balanços Patrimoniais em:

31 de dezembro de 2016

31 de dezembro de 2015

Consolidado

Consolidado

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Passivo

Obrigações a pagar por aquisição de shopping

(Nota 3.5)
  270.191 439.913 710.104   265.241 400.338 665.579

Passivo não circulante   8.458.256 439.913 8.898.169   9.433.235 400.338 9.833.573

Reserva de capital   202.206 (109.302) 92.904   180.971 (63.562) 117.409

Patrimônio líquido (Nota 4.3)   9.368.888 (109.302) 9.259.586   9.153.636 (63.562) 9.090.074

Participação dos não controladores   740.067 (330.611) 409.456   746.662 (336.776) 409.886

Total patrimônio líquido (Nota 4.3)   10.108.955 (439.913) 9.669.042   9.900.298 (400.338) 9.499.960

Total do passivo e patrimônio líquido

19.402.241 - 19.402.241

20.684.045 - 20.684.045

BR Ma lls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras -- Continuação

Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas

31 de dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

114

1.2.  Resumo das principais políticas contábeis -- Continuação

1.2.2 Reapresentação das demonstrações financeiras -- continuação

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em:

  31 de dezembro de 2016

31 de dezembro de 2015

  Consolidado

Consolidado

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

Reserva de capital

202.206 (109.302) 92.904

180.971 (63.562) 117.409

Participação dos não controladores

740.067 (330.611) 409.456

746.662 (336.776) 409.886

Total patrimônio líquido (Nota 4.3)

10.108.955 (439.913) 9.669.042

9.900.298 (400.338) 9.499.960

1.3.  Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Estimativas contábeis críticas são aquelas que são tanto (a) importantes para demonstrar

a condição financeira e os resultados quanto que (b) requerem os julgamentos mais

difícei s, subjetivos ou complexos por parte da administração, frequentemente como

resultado da necessidade de fazer estimativas que têm impacto sobre questões

inerentemente incertas. À medida que aumenta o número de variáveis e premissas que

afetam a possível sol ução futura dessas incertezas, esses julgamentos se tornam ainda

mais subjetivos e complexos. Citamos abaixo, as estimativas que foram consideradas de